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Kraatterijärven Geoparkin toiminnan vakiinnuttaminen ja rahoitusosuudet
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valmistelija: hallintojohtaja Päivi Huhtala

Kraatterijärven seudulla kunnat, yritykset, yhteisöt ja kolmas sektori ovat
tehneet useiden vuosien ajan yhteistyötä alueen vetovoimaisuuden
kehittämiseksi mm. matkailun alalla. Niin järjestöt kuin kunnatkin ovat
olleet hankevetäjinä, jotta alueelle on saatu esim. reitistöjä, laavuja, karttoja,
opasteita ja digitaalisia palveluita.

Lappajärven kunta on hallinnoinut Kraatterijärven Geopark
esiselvityshanketta 1.11.2018 - 31.10.2019. Hankkeen kustannusarvio oli
40.000 euroa. Tuon hankkeen aikana kunnilta saatiin sitoutuminen olla
mukana Geopark statuksen esiselvityshankkeessa.

Kraatterijärven Geopark UNESCO:n statukselle -hanketta hallinnoi niin
ikään Lappajärven kunta. Hanke alkoi 1.1.2020 ja se päättyi 31.12.2021.
Hankkeelle saatiin ELY-keskuksen 100 %:n tuki (297.504,00 euroa), joka
on erittäin merkittävä panostus alueen kunnille. Tässä hankkeessa olivat
mukana Alajärven ja Ähtärin kaupungit, Evijärven, Lappajärven, Vimpelin
ja Soinin kunnat. ELY-keskus on 17.11.2021 päättänyt myöntää rahoituksen
Kraatterijärven Geopark UNESCOn statukselle jatkohankkeelle ajalle
3.1.-31.12.2022. Hankkeen kustannukset ovat 93.507,20 euroa. 

Suomen Geopark toimikunnan jäsenet vierailivat Kraatterijärven alueella
kesäkuussa 2021. Vierailun ja toimitettuihin dokumentteihin perehtymisen
jälkeen toimikunta päätti suositella projektia ottamaan vähintään vuoden
lisäajan ennen hakuprosessin käynnistämistä.

Jatkohankkeessa toteutetaan niitä toimenpiteitä, joita Suomen Geopark
toimikunta vierailunsa jälkeen suositteli.
Toimikunta totesi mm. seuraavaa:
1 Kraatterijärven Geopark alueella on hyvä tarina ja merkittäviä
 Geokohteita.
2 Geopark alueen tarinaan tulee ottaa mukaan ja tehdä  
 näkyväksi myös sen eteläiset osat Ähtärin suunnassa tai sitten
 rajata alue uudelleen.
* Ähtärin merkitys Kraatterijärven geoparkille on sekä  
 matkailullisesti että geologisesti  niin merkittävä, että Ähtärin 
 aluetta ei rajata ulkopuolelle.
3 Geoparkin avaaminen siten, että se olisi maastossa tavallisen
 kävijän nähtävillä ja ymmärrettävissä on vielä kesken->



 Kohteista puuttuu opastusta ja viitoitusta.
* Koko kesän ja syksyn 2021 rakennettiin opastusta ja  
 viitoitusta geoparkin alueella kyläyhdistysten ja  
 Järviseutu-seuran toimesta, mm. Leipätien reitti ja näkötorni, 
 Suokonmäen näkötorni
4 Geoparkin tarinan kannalta keskeisimmän Geokohteen
 (kärnäiittilouhos) suojelua ei ole vahvistettu vielä, eikä
 kohdetta ole rakennettu tai opastettu.
* Lakeaharju on suojeltu ja kohde rakennettu, Kannanlahden 
 kärnäiitti-esiintymä on suojeltu ja rakentaminen tehdään 
 keväällä 2022.
5 Geopark-alueesta ei ole painettua karttaa, josta kävisi ilmi
 mitä kohteita on ja missä ne sijaitsevat.
* Geopark-hanke on aktiivisesti mukana OutDoorAktive
 –markkinointialustassa, joka on Euroopan johtava ulkoilu- ja 
 luontokohteiden digitaalinen kartta. Leader Aisapari ja 
 Leader Kuudestaan ovat hankkineet kuntien ja yhdistysten 
 vapaaseen käyttöön OutDoorAktive-lisenssin.
6 Hallintomallin sitoumuksia ei ole vielä kaikilta tarvittavilta
 toimijoilta -> rahoitus ei ole varmistunut.
* Soinin kunnanhallitus on 31.1.2022 päättänyt, ettei se lähde
 tammikuussa esitetyllä mallilla mukaan Geopark-toimintaan.
7 Geopark henkilöstön työsopimukset ovat päättymässä ja uusia
henkilöitä aletaan rekrytoimaan-> Toiminnan jatkuvuus tulee  
varmistaa myös tältä osin.
* Jatkohanke on aloitettu vuoden 2022 alusta ja  
 lisärekrytoinnille ei ole tarvetta tässä vaiheessa.
8 Toimikunnan jäsenet näkivät vain muutaman kohteen  
 tutustumiskäynnillä ja näistä kohteista puuttui ainakin
 elollisen luonnon yhdistäminen geologiaan
* Jatkohanke on aloittanut suunnitelmien tekemisen Ähtärin 
 eläinpuiston henkilökunnan kanssa. Floora ja fauna  
 integroidaan geoparkin tarjontapalettiin; osa on jo valmiina, 
 esim. Ähtärin eläinpuisto ja Evijärven lintutorni maastoineen.
9 Yleisesti ottaen Kraatterijärvellä on vielä paljon tehtävää
 tullakseen rakenteiltaan kansainvälisen tason UNESCO
 Global Geopark kohteeksi. Työ on tehtävissä, mutta vaatii
 aikaa ja resursseja”.

Kuntien välisissä neuvotteluissa on sovittu, että Kraatterijärvi geopark
–toimintaa tulee hallinnoimaan Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy eli
JPYP. Neuvotteluissa oli esillä myös yhdistyspohjainen malli, mikä on
esimerkiksi Hämeenkangas – Lauhavuori UNESCO Global Geoparkilla ja
Saimaa UNESCO Global Geoparkilla. Tästä syystä JPYP:n kanssa
neuvoteltava sopimus on laadittava riittävän joustavaksi, jos osoittautuu,
että yhdistyspohjalla toimiva geopark olisi toimivampi vaihtoehto (esim.
hankerahoitus).



Geoparkin rahoituksesta on tehty uusi laskelma, jossa Soinin kunta ei enää
ole mukana.

Menot
Palkka 50.000 euroa
Sos.kulut 28 % 14.000 euroa
Matkat, 2 ulkomaan
matkaa

pakolliset Eurooppa ja
1 maailmanlaajuinen
tapaaminen

6.000 euroa

Muut kulut 11.000 euroa
Yhteensä 81.000 euroa
Tulot
Alajärven kaupunki 24,4 % 19.800 euroa
Evijärven kunta 8,9 % 7.200 euroa
Lappajärven kunta 24,4 % 19.800 euroa
Vimpelin kunta 24,4 % 19.800 euroa
Ähtärin kaupunki 17,9 % 14.400 euroa
Yhteensä 100,0 % 81.000 euroa

Tämä kuntien maksuosuus riittää käytännössä toiminnanjohtajan
palkkakustannuksiin ja välttämättömään hallinnolliseen pyörittämiseen,
mutta ei mihinkään muuhun.

Varsinainen toiminta tullaan hankkeistamaan, johon haetaan
hankekohtaisesti rahoitusta ja mahdollista kuntien ja yritysten hyväksyntää.
Hankkeista on jo tehty alustava 5-vuotissuunnitelma, joka sisältää mm.
1. Geokohteiden kunnostamistyö, sisältöjen ja kuntien  
 infokeskusten kehittäminen.
2. Geokohteiden saavutettavuuden kehittäminen
3. Matkailutuotteiden tuotekehitys ja muu yritysyhteistyö
4. Geopark-alueen markkinoinnin kehittäminen ja toteuttaminen
5. Tapahtumien kehittäminen ja toteuttaminen
6. Geofood-hanke, hanketta hallinnoin norjalainen Magma-
 geopark

Hankkeet rahoitetaan kustakin hankkeesta tehdyn erillisen suunnitelman ja
osallistumisen perusteella. Tämä korostaa Geopark-alueen yhtenäisyyttä ja
ajatusta, että hankkeita rahoitetaan yhteisvastuullisesti. 

Evijärven, Vimpelin ja Lappajärven kunnat sekä Ähtärin kaupunki ovat jo
aikaisemmin tehneet myönteiset päätökset olla mukana geopark-
hankkeessa. Päätökset olivat ehdollisia siten, että edellytettiin myös muiden
kuntien tekevän myönteisen päätöksen. Koska Soinin kunta päätti jättäytyä
pois hankkeesta, tulee myös muiden kuntien tehdä uudet päätökset.



Kj Kunnanhallitus päättää esittää kunnanvaltuustolle, että kunnanvaltuuston
13.12.2021 § 87 kumotaan, koska Soinin kunta on päättänyt jättäytyä
hankkeesta pois.

 Kunnanhallitus päättää omalta osaltaan hyväksyä Geoparkin
toimintabudjetin 2023 maksuosuudeksi Lappajärven kunnan osalta 19.800
euroa/vuosi ja esittää sen edelleen kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi
edellyttäen, että muutkin kunnat (Alajärven kaupunki, Evijärven kunta, 
Vimpelin kunta ja Ähtärin kaupunki) hyväksyvät geoparkin
toimintabudjetin 2023 yllä esitetyllä tavalla.

 Hankerahoituksista päätetään erikseen.

Päätös Hyväksyttiin.

Lisätietoja tästä päätöksestä antaa kunnanjohtaja Sami Alasara. (06) 2412
5611 tai 044 3699 611. 

Kv 02.05.2022 § 13

Päätös Hyväksyttiin.


